
Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051000025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 113, DE 9 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria nº 059
de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015, Seção
2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a servidora TANIA MARIA NEVES
WALDEMAR, ocupante do cargo efetivo de Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1670198, para a função de Gerente
Relações Empresariais e Comunitárias SUBSTITUTA do IFMG -
Campus Ouro Preto, Cargo de Direção - código CD-04, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, a partir
desta data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO SILVA TRINDADE

CAMPUS OURO BRANCO

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20; Resolve:

No- 48 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora PATRÍCIA DIAS DE
CASTRO, Matrícula SIAPE 1783548, ocupante do cargo efetivo de
Psicólogo, da função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às
Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE do IFMG - Campus
Ouro Branco, Função Gratificada - código FG-04, com vigência a
partir desta data.

No- 49 - DISPENSAR o servidor CLEITON MARTINS DUARTE DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº 2733346, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador do Curso Bacharelado em Administração do IFMG -
Campus Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador de Cur-
so, código FUC-01, com vigência a partir desta data.

No- 50 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor GÉRBER LÚCIO LEITE,
Matrícula SIAPE nº 1272021, ocupante do cargo efetivo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Co-
ordenador do Curso Bacharelado em Administração do IFMG - Cam-
pus Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador de Curso,
código FUC-01, com vigência a partir desta data.

No- 51 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor CARLOS ROBERTO FER-
REIRA, Matrícula SIAPE 2573721, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador do Curso Bacharelado em Engenharia Metalúrgica do
IFMG - Campus Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador
de Curso, código FUC-01, com vigência a partir desta data.

No- 52 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor ERIC BARTULICI, Matrícula
SIAPE 2256302, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Coordenador do
Curso Bacharelado em Engenharia Metalúrgica do IFMG - Campus
Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador de Curso, có-
digo FUC-01, com vigência a partir desta data.

No- 53 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor PEDRO XAVIER DA
PENHA, Matrícula SIAPE 1756271, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Administração do
IFMG - Campus Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador
de Curso, código FUC-01, com vigência a partir desta data.

No- 54 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor EGBERTO LUCENA TE-
LES, Matrícula SIAPE 2183172, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Administração do
IFMG - Campus Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador
de Curso, código FUC-01, com vigência a partir desta data.

No- 55 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor RENATO JOSÉ FERREIRA,
Matrícula SIAPE 3554023, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do
Curso Técnico Integrado em Metalurgia do IFMG - Campus Ouro
Branco, Função Comissionada de Coordenador de Curso, código
FUC-01, com vigência a partir desta data.

No- 56 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MARLON BAR-
ROS SILVA, Matrícula SIAPE 2135273, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Metalurgia do IFMG -

Campus Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador de
Curso, código FUC-01, com vigência a partir desta data.
No- 57 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora CLARISSA CAMPOS
ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2333867, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Edificações, para a função de Coordenadora de Infraes-
trutura do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada - código
FG-04, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Esta Portaria entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA

PORTARIA No- 22, DE 4 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE
NOVA, Gustavo Reis de Moraes, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria 10, de 21 de março de 2017, publicada
no DOU de 24 de março de 2017, Seção 2, pág. 24, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. PRORROGAR, a partir do dia 20 de julho de 2017
ao dia 20 de julho de 2018, o prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto - Edital nº 004/2016 - Campus
Avançado Ponte Nova, de 1º de julho de 2016, publicado no D.O.U.
nº 126, de 04 de julho de 2016, seção 3, páginas 55 a 57, homologado
no D.O.U. nº 138, de 20 de julho de 2016, Seção 3, páginas 47 a
48.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO REIS DE MORAES,

PORTARIA No- 23, DE 4 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE
NOVA, Gustavo Reis de Moraes, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria 10, de 21 de março de 2017, publicada
no DOU de 24 de março de 2017, Seção 2, pág. 24, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. PRORROGAR, a partir do dia 24 de agosto de 2017
ao dia 24 de agosto de 2018, o prazo de validade do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto - Edital nº 006/2016 -
Campus Avançado de Ponte Nova, de 03 de agosto de 2016, pu-

blicado no D.O.U. nº 149, de 04 de agosto de 2016, seção 3, páginas
54 a 56, homologado no D.O.U. nº 163, de 24 de agosto de 2016,
Seção 3, página 54.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO REIS DE MORAES,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 411, DE 4 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, pro-
fessor José Ricardo Martins da Silva, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, pu-
blicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e, considerando o que
consta do Processo 23393.000217/2017-03, resolve:

I - Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos in-
tegrais ao servidor JOSÉ VIEIRA LIMA, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001,
Matrícula SIAPE nº 0048014, código de vaga 0348008, Classe D IV,
Nível 4, do quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte de
Minas Gerais, lotado no Campus Januária, com fundamento no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, correspondente ao vencimento
básico do cargo efetivo, assegurando-se as seguintes incorporações:
20% (vinte por cento) a título de Anuênio, com base no Art. 244 da
Lei nº 8112/90, VPNI com base no Art. 62-A da Lei 8112/90 e
Retribuição por Titulação de Mestre, equivalente ao título de Es-
pecialista somado ao Reconhecimento de Saberes e Competências II
(RSC II), instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

PORTARIA No- 433, DE 9 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
19/10/2016, publicado no Diário Oficial da União de 20/10/2016 e,
considerando a ocorrência de erro formal com duplicidade de pu-
blicações no Diário Oficial da União, resolve:

I - Tornar sem efeito as publicações das portarias nº 413 e
414, no DOU nº 87, Seção 2, página 21, de 09/05/2017, em razão do
objeto das referidas portarias terem sido publicados no DOU nº 80, de
27/04/2017.

II - Tornar sem efeito as publicações das portarias nº 284,
285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292 e 293, no DOU nº 70, Seção
2, página 20, de 11/04/2017, em razão do objeto das referidas por-
tarias terem sido publicados no DOU nº 65, de 04/04/2017.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.010367/2017-98, resolve:

No- 1.040 Art. 1º DISPENSAR a servidora LIZ CARMEM SILVA
PEREIRA, matrícula SIAPE 1212906, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, da função de Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação
e Inovação do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.041 Art. 1º DISPENSAR o servidor CARLOS HENRIQUE
LIMA DE CASTRO, matrícula SIAPE 2273874, ocupante do cargo
de Professor EBTT, da função de Coordenador dos Cursos da Área de
Infraestrutura do Campus Itaituba deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus Itai-
tuba deste Instituto, código FG-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.042 Art. 1º DESIGNAR o servidor MANOEL GONZAGA DE
OLIVEIRA NETO, matrícula SIAPE 1820120, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador dos Cursos
Técnicos de Edificações do Campus Itaituba deste Instituto, Código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007056/2017-41, resolve:

No- 1.043 Art. 1º DESIGNAR a servidora BRUNA MENDES OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE 2361906, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Avaliação Institucional e Gestão das Informações da Pró-reitoria de
Desenvolvimento Institucional deste Instituto, Código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011929/2017-11, resolve:

No- 1.055 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação WENDELL
LEVY COSTA DE CARVALHO, CPF 70307199215, para o cargo de
Técnico em Secretariado, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga de
aproveitamento na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitado em 2º lugar para o Campus Bragança, Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
971590.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-10T00:01:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




